
D.R.A. n. 330
 

                                                                       REPUBBLICA ITALIANA                                                                     

                              REGIONE SICILIANA
         ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

                                                            Dipartimento  dell'Urbanistica
                                                                    Il Dirigente dell’Area 1                                                                     

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato con D. P. 
Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di  bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana e successiva modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii;

VISTA la legge regionale 13 agosto 2020, n. 19;

VISTA  la legge regionale n. 1 del 09 gennaio 2025, con la quale è stata approvata "Legge di  Stabilità 
regionale 2025/2027";

VISTA la legge regionale n. 2 del 09 gennaio 2025, con la quale è stato approvato il bilancio della Regione 
Siciliana 2025 e il triennio 2025-2027;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 avente per oggetto: “Bilancio di 
previsione della Regione Siciliana 2025/2027”;

VISTO il  Decreto  Legislativo  23/06/2011  n.  118,  allegato  4/1  “Approvazione  del  Documento  tecnico  di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”, e n.123 del 
30/06/2011 e ss.mm.ii, e la circolare della Ragioneria Generale della Regione Siciliana la n. 11/2021;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  del  17  febbraio  2025,  n.  734 con  il  quale,  in 
esecuzione delle delibera della Giunta Regionale n. 51 del 14 febbraio 2025, al Dott. Giuseppe Battaglia è 
stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica dell’Assessorato 
Regionale Territorio e dell’Ambiente;

VISTO  il  D.D.G.  264 del 17/12/2024 con il  quale  si  conferisce al Dott. Giuseppe Collesano l'incarico ad 
interim di dirigente dell’ Area 1 “Direzione e Coordinamento” del Dipartimento dell’Urbanistica;

VISTO il D.D.G. n. 51 del 06/03/2025, con il quale si assegna la gestione dei capitoli delle entrate e della 
spesa della rubrica di bilancio del Dipartimento regionale dell’urbanistica; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. 
Legge di  stabilità  regionale”,  art.70 “  Contributi  per  la  redazione degli  strumenti  territoriali  e  urbanistici. 
Istituzione  fondo  di  rotazione  per  l’urbanistica”;  in  attuazione  di  quanto  disposto  dai  commi  1  e  2, 
l’Assessorato Regionale del  Territorio e dell’Ambiente concede contributi  per le spese per la redazione, 
revisione e  rielaborazione degli  strumenti  territoriali  ed urbanistici  per  il  governo del  territorio,  dei  piani 
attuativi nonché per gli studi di settore di cui all’art. 26 della legge regionale 13 agosto 2020, n. 19;

VISTO  il  D.D.G. n. 114 del  02 maggio 2023, con il  quale sono stati approvati i  criteri e modalità per la 
concessione di contributi per la formazione di strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica a favore dei 
Consorzi  di  comuni,  delle città metropolitane e dei comuni della Regione Siciliana, ai  sensi del art.  70, 
comma 2 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9;

VISTO il D.D.G. n. 216 del 18/10/2023 avente ad oggetto "Approvazione della graduatoria definitiva per la 
concessione di contributi per la formazione di strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica a favore dei 
consorzi di comuni, delle città metropolitane e dei comuni della Regione siciliana (art.70, c.2, della legge 
regionale 15 aprile 2021, n.9) per l'Es. Fin. 2023";



VISTO il D.D.G. n. 216 del 18/10/2023 registrato dalla Ragioneria Centrale al n. 2/2023, con il quale è stata 
impegnata la somma di € 45.000,00 in favore del Comune di Montalbano Elicona(ME) - Capitolo 447306 - 
Es. Fin. 2023;    

VISTA la nota prot. n. 16370 del 27/11/2025 assunta al protocollo informatico al n. 18249 del 27/11/2025 con 
la quale il Comune di Montalbano Elicona (ME) ha trasmesso la documentazione necessaria al fine della 
concessione del contributo per l'importo di € 45.000,00 previsto dal D.D.G. n. 216 del 18/10/2023; 

VISTO il D.D. n. 861 del 30/04/2025, con il quale l'Assessorato all'Economia ha proceduto al riaccertamento 
dei residui passivi e al relativo mantenimento  nell'esercizio finanziario 2025 -  Impegno 2/2024 - capitolo 
447306; 

CONSIDERATO che  è necessario procedere alla liquidazione della somma di € 22.500,00, pari al 50% del 
contributo (€ 45.000,00) previsto in favore del Comune di Montalbano Elicona (ME) -  "Contributi in favore 
degli enti locali destinato alle spese per la redazione, revisione e rielaborazione degli strumenti territoriali e 
urbanistici di governo del territorio, dei piani attuativi nonchè per gli studi settore di cui all'art.26 della legge 
regionale 13 agosto 2020 n.19”;

RITENUTO,  pertanto di  dover procedere,  alla liquidazione della somma di  € 22.500,00 pari  al  50% del 
contributo previsto (€ 45.000,00) in favore del Comune di Montalbano Elicona (ME) , a valere sull'impegno di 
spesa assunto con il D.D.G. n. 216 del 18/10/2023 registrato al n.2/2024, che a seguito di riaccertamento 
ordinario dei residui è divenuto in competenza, sul capitolo  447306 - Es. Fin.  2025 -  "Contributi in favore 
degli enti locali destinato alle spese per la redazione, revisione e rielaborazione degli strumenti territoriali e 
urbanistici di governo del territorio, dei piani attuativi nonchè per gli studi settore di cui all'art.26 della legge 
regionale 13 agosto 2020 n.19" - (Codice Siope U.1.04.01.2.003), destinata all'emissione del titolo di spesa 
mediante "Giro fondi" in favore del Comune di  Montalbano Elicona (ME) - Codice Fiscale 00339970832.    

D E C R E T A

ART.1 - In conformità alle premesse, si procede alla liquidazione della somma di € 22.500,00  pari al 50% 
del contributo previsto (€ 45.000,00) in favore del Comune di Montalbano Elicona(ME), a valere sull'impegno 
di spesa assunto con il D.D.G. n.  216 del 18/10/2023 registrato dalla Ragioneria Centrale  al n. 2/2024  - 
Capitolo 447306 - Es. Fin. 2025 - "Contributi in favore degli enti locali destinato alle spese per la redazione, 
revisione e rielaborazione degli strumenti territoriali e urbanistici di governo del territorio, dei piani attuativi 
nonchè per gli  studi settore di cui all'art.26 della legge regionale 13 agosto 2020 n.19" - (Codice Siope 
U.1.04.01.2.003),  destinata all'emissione del  mandato di  pagamento mediante "Giro fondi"  in  favore del 
Comune di Montalbano Elicona (ME) - Codice Fiscale 00339970832 .

ART.2 -  Il  presente provvedimento sarà pubblicato con valore legale di  notifica nel  sito istituzionale del 
Dipartimento  Regionale  dell’Urbanistica  ai  fini  dell’assolvimento  dell’obbligo  di  pubblicazione ex  art.  68, 
comma 4 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e art. 98 della legge regionale n. 9/2015.

ART.3 - Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per la 
registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo lì, 09/12/2025

                                                                                Il Dirigente ad Interim dell’Area 1      

                                                                                       Giuseppe Collesano


		2025-12-09T11:04:43+0000
	GIUSEPPE COLLESANO




